
 
 

П Р Е Д С Т А В И Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  Н И К О Л Ь С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

В О Л О Г О Д С К О Й  О Б Л А С Т И  

 

Р Е Ш Е Н И Е   

 

  27.12.2023 года                                                                         № 139 

г.Никольск 

 

Об утверждении Порядка регистрации 

устава территориального общественного 

самоуправления на территории 

Никольского муниципального округа 

Вологодской области 

 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 16 Устава Никольского муниципального округа 

Представительное Собрание Никольского муниципального округа  

 

РЕШИЛО: 

 

1. Утвердить Порядок регистрации устава территориального общественного 

самоуправления на территории Никольского муниципального округа Вологодской 

области согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и размещению 

на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

Представительного Собрания 

Никольского муниципального  

округа Вологодской области 

_________________ О.Н. Баданина 

Глава Никольского муниципального 

округа Вологодской области 

 

 

______________________ В.В. Панов 

 

 



Утверждено 

решением Представительного Собрания 

Никольского муниципального округа 

от  27.12.2023 года   №139 

 

Порядок  

регистрации устава территориального общественного самоуправления на 

территории Никольского муниципального округа Вологодской области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий порядок регулирует вопросы регистрации устава 

территориального общественного самоуправления на территории Никольского 

муниципального округа Вологодской области (далее – округ). 

1.2. Устав территориального общественного самоуправления является 

учредительным документом территориального общественного самоуправления. 

Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента 

регистрации устава территориального общественного самоуправления. 

Уставом территориального общественного самоуправления регулируются 

вопросы организации и осуществления ТОС в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

 

2. Регистрация устава 

территориального общественного самоуправления 

 

2.1. Регистрация устава территориального общественного самоуправления и 

внесенных в него изменений осуществляется администрацией Никольского 

муниципального округа (далее – администрация округа) путем внесения 

соответствующей записи в журнал регистрации уставов территориального 

общественного самоуправления по форме, приведенной в приложении 1 к 

настоящему Порядку. 

2.2. Председатель учредительного собрания (конференции) граждан, а в случае 

избрания органов территориального общественного самоуправления – руководитель 

исполнительного органа территориального общественного самоуправления (далее – 

заявитель) направляет в администрацию округа заявление о регистрации устава 

территориального общественного самоуправления (далее – заявление о 

регистрации). 

2.3. К заявлению о регистрации прилагаются: 

1) устав территориального общественного самоуправления, принятый 

учредительным собранием (конференцией), на бумажном носителе в двух 

экземплярах; 

2) протокол учредительного собрания (конференции) с листом регистрации 

участников учредительного собрания (конференции); 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454007&date=21.09.2023&dst=100294&field=134
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007


3) в случае проведения учредительной конференции граждан протоколы 

собраний, проведенных в пределах территорий проживания граждан, 

подтверждающие избрание делегатов конференции, с листами регистрации 

участников указанных собраний; 

4) копия решения Представительного Собрания об установлении границы 

территории осуществления территориального общественного самоуправления. 

Документы, перечисленные в настоящем пункте, должны быть прошиты, 

страницы пронумерованы, подписаны заявителем на последнем листе каждого 

экземпляра (за исключением копии решения Представительного Собрания об 

установлении границы территории осуществления территориального общественного 

самоуправления). Копия решения Представительного Собрания об установлении 

границы территории осуществления территориального общественного 

самоуправления должна быть заверена надлежащим образом. 

2.4. Заявление о регистрации регистрируется в администрации округа в день 

поступления специалистом администрации округа, в должностные обязанности 

которого входит регистрация входящей и исходящей корреспонденции. 

2.5. Администрация округа рассматривает представленные документы в 

течение 15 дней с даты регистрации заявления о регистрации и принимает решение 

о регистрации устава территориального общественного самоуправления либо об 

отказе в его регистрации. 

2.6. Основаниями для отказа в регистрации устава территориального 

общественного самоуправления являются: 

1) несоответствие устава территориального общественного самоуправления 

законодательству Российской Федерации, Вологодской области, муниципальным 

правовым актам округа; 

2) принятие решения об утверждении устава территориального общественного 

самоуправления неправомочным собранием (конференцией); 

3) представление неполного перечня документов, необходимых для 

регистрации устава территориального общественного самоуправления; 

4) представление протоколов, не позволяющих определить волеизъявление 

жителей по поставленным вопросам; 

5) выявление в представленных документах ложных, недостоверных сведений; 

6) наименование территориального общественного самоуправления полностью 

идентично наименованию территориального общественного самоуправления, ранее 

учрежденному в границах округа. 

2.7. Отказ в регистрации устава территориального общественного 

самоуправления не является препятствием для повторной подачи документов на 

регистрацию при условии устранения оснований, послуживших причинами отказа. 

Отказ в регистрации устава территориального общественного самоуправления 

может быть обжалован в суде. 

2.8. В случае принятия решения об отказе в регистрации устава 

территориального общественного самоуправления администрация округа в 

письменном виде извещает об этом заявителя в течение 5 рабочих дней с даты 

окончания срока, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, с обязательным 

мотивированным обоснованием принятого решения. 



2.9. В случае принятия решения о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления администрация округа в течение 5 рабочих дней с 

даты окончания срока, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, выдает 

заявителю свидетельство о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления по форме, приведенной в приложении №2 к настоящему Порядку. 

Фактом, подтверждающим получение свидетельства о регистрации устава 

территориального общественного самоуправления, является подпись заявителя в 

журнале регистрации уставов территориального общественного самоуправления. 

2.10. На титульных листах экземпляров устава территориального 

общественного самоуправления ставится отметка о его регистрации (номер и дата 

внесения в журнал регистрации уставов территориального общественного 

самоуправления) и печать администрации округа. 

Один экземпляр устава территориального общественного самоуправления 

подлежит хранению в регистрационном деле территориального общественного 

самоуправления. 

Второй экземпляр устава территориального общественного самоуправления 

возвращается заявителю. 

2.11. Заявитель в течение 10 дней со дня получения решения о регистрации 

устава территориального общественного самоуправления либо решения об отказе в 

его регистрации обеспечивает информирование жителей соответствующей 

территории о принятом администрацией округа решении любым доступным 

способом. 

2.12. В случае утраты свидетельства о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления администрация округа по заявлению заявителя в 

течение 5 рабочих дней выдает дубликат свидетельства. 

 

3. Регистрация изменений в устав 

территориального общественного самоуправления 

 

3.1. Для регистрации изменений, внесенных в устав территориального 

общественного самоуправления, председатель собрания (конференции) граждан, на 

котором принято решение о внесении изменений в устав территориального 

общественного самоуправления, а в случае избрания органов территориального 

общественного самоуправления – руководитель исполнительного органа 

территориального общественного самоуправления (далее – заявитель) представляет 

в администрацию округа заявление о регистрации изменений, внесенных в устав 

территориального общественного самоуправления (далее – заявление о регистрации 

изменений). 

3.2. К заявлению о регистрации изменений прилагаются: 

1) протокол собрания (конференции), на котором утверждены изменения в 

устав территориального общественного самоуправления с листом регистрации 

участников собрания (конференции); 

2) изменения, вносимые в устав территориального общественного 

самоуправления на бумажном носителе в двух экземплярах. 



Документы, перечисленные в настоящем пункте, должны быть прошиты, 

страницы пронумерованы, подписаны заявителем на последнем листе каждого 

экземпляра. 

3.3. Заявление о регистрации изменений регистрируется в администрации 

округа в день поступления специалистом администрации округа, в должностные 

обязанности которого входит регистрация входящей и исходящей корреспонденции. 

3.4. Администрация округа рассматривает представленные документы в 

течение 15 дней с даты регистрации заявления о регистрации изменений и 

принимает решение о регистрации изменений в устав территориального 

общественного самоуправления либо об отказе в регистрации. 

3.5. Основаниями для отказа в регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления являются: 

1) несоответствие изменений в устав территориального общественного 

самоуправления законодательству Российской Федерации, Вологодской области, 

муниципальным правовым актам округа; 

2) принятие решения о внесении изменений в устав территориального 

общественного самоуправления неправомочным собранием (конференцией); 

3) представление неполного перечня документов, необходимых для 

регистрации изменений в устав территориального общественного самоуправления; 

4) представление протоколов, не позволяющих определить волеизъявление 

жителей по поставленным вопросам; 

5) выявление в представленных документах ложных, недостоверных сведений. 

3.6. Отказ в регистрации изменений в устав территориального общественного 

самоуправления не является препятствием для повторной подачи документов на 

регистрацию при условии устранения оснований, послуживших причинами отказа. 

Отказ в регистрации изменений в устав территориального общественного 

самоуправления может быть обжалован в суде. 

3.7. В случае принятия решения об отказе в регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления администрация округа в 

письменном виде извещает об этом заявителя в течение 5 рабочих дней с даты 

окончания срока, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка, с обязательным 

мотивированным обоснованием принятого решения. 

3.8. В случае принятия решения о регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления свидетельство о регистрации не 

выдается, а на первой странице (титульном листе) устава территориального 

общественного самоуправления и изменений в устав территориального 

общественного самоуправления, ставится отметка о регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления (номер и дата внесения в журнал 

регистрации уставов территориального общественного самоуправления) и печать 

администрации округа. 

3.9. В случае принятия решения о регистрации изменений в устав 

территориального общественного самоуправления администрация округа в 

письменном виде извещает об этом заявителя в течение 5 рабочих дней с даты 

окончания срока, указанного в пункте 3.4 настоящего Порядка. 



3.10. Изменения в устав территориального общественного самоуправления 

вступают в силу с даты внесения администрацией округа соответствующей записи в 

журнал регистрации уставов территориального общественного самоуправления. 

3.11. Заявитель в течение 10 дней со дня получения решения о регистрации 

изменений в устав территориального общественного самоуправления либо решения 

об отказе в регистрации обеспечивает информирование жителей соответствующей 

территории о принятом администрацией округа решении любым доступным 

способом. 

 

4. Регистрационное дело 

территориального общественного самоуправления 

 

4.1. Решение о регистрации устава территориального общественного 

самоуправления является основанием для создания администрацией округа 

регистрационного дела территориального общественного самоуправления. 

4.2. Сведения, содержащиеся в регистрационном деле территориального 

общественного самоуправления, являются открытыми и общедоступными, за 

исключением сведений, содержащих персональные данные. 

4.3. Администрация округа предоставляет сведения, содержащиеся в 

регистрационном деле территориального общественного самоуправления, по 

письменным обращениям органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, их должностных лиц, иных органов и организаций, а также 

граждан в виде: 

1) выписки из регистрационного дела территориального общественного 

самоуправления; 

2) справки об отсутствии запрашиваемых сведений. 

4.4. Сведения, содержащиеся в регистрационном деле территориального 

общественного самоуправления, предоставляются в течение 5 рабочих дней со дня 

получения соответствующего обращения, составленного в письменном виде, и 

направляются заявителю любым доступным способом. 



Приложение 1 

к Порядку регистрации устава 

территориального общественного 

самоуправления 

  

Форма 

ЖУРНАЛ 

регистрации уставов территориального общественного самоуправления 

на территории Никольского муниципального округа Вологодской области 

№ 

п/п 
Дата 

регистрации 
Наименование 

территориальн

ого 

общественного 

самоуправлени

я 

Место 

нахождения 

исполнительного 

органа 

территориального 

общественного 

самоуправления 

Наименова

ние 

документа, 

поступивш

его на 

регистраци

ю 

Дата 

получения 

заявителем 

зарегистрирова

нного 

документа 

Подпись 

заявителя 
Подпис

ь 

должно

стного 

лица 

                

 



Приложение 2  

к Порядку регистрации устава 

территориального общественного 

самоуправления 

  

Форма 

  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

  

СВИДЕТЕЛЬСТВО 
о регистрации устава территориального 

общественного самоуправления 

______________________                                                                                                 г.Никольск 

              дата  

Наименование территориального общественного самоуправления 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Местонахождение 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Наименование исполнительного органа территориального общественного самоуправления 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

Дата принятия устава _________________________________________________________________ 

Устав зарегистрирован администрацией Никольского муниципального округа "__"____________ 

20__ года, о чем сделана запись в журнале регистрации уставов территориального общественного 

самоуправления на территории Никольского муниципального округа №_____________________. 

Глава Никольского муниципального округа          __________________________________________ 

                                                                                                    подпись, расшифровка 

М.П. 

 

  

 


